－ 1 －

２０１９年４月２４日

各    位

会 社 名 株式会社アイチコーポレーション

代 表 者 名 取締役社長 三 浦  治

（コード番号６３４５ 東証・名証第一部）

問 合 せ 先 総 務 部 長 三 井 田  哲

（ＴＥＬ  ０４８－７８１－１１１１）

連結子会社（株式会社アイチ研修センター）の

吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、２０１９年４月２４日開催の取締役会において、２０１９年６月１日を効力発生日として、当社

の連結子会社である株式会社アイチ研修センターを下記のとおり当社に吸収合併することを決議いたしまし

たので、お知らせいたします。

なお、本合併は、当社１００％出資子会社を対象とする吸収合併（簡易合併）であるため、開示事項・

内容を一部省略して記載しております。

記

１．合併の目的

 株式会社アイチ研修センターは、１９９９年に設立し当社製品等の特殊自動車の技能講習および実技

教習に関する事業を行ってきましたが、教育研修機能を集約し、管理業務の効率化・円滑化を図るため、

同社を吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

 合併決議取締役会          ２０１９年 ４月２４日

合併契約締結            ２０１９年 ４月２４日

合併期日（効力発生日）       ２０１９年 ６月 １日（予定）

（注）本合併は、当社においては会社法第７９６条第２項に規定する簡易合併に該当し、

株式会社アイチ研修センターにおいては会社法第７８４条第１項に規定する略式合併に該当する

ため、両社とも株主総会による承認を得ることなく行います。

（２）合併方式

当社を存続会社とし、株式会社アイチ研修センターを消滅会社とする吸収合併とします。

（３）合併に係る割当ての内容

当社は、株式会社アイチ研修センターの発行済全株式を所有しておりますので、本合併による株式

の発行その他の金銭等の割当てはありません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

株式会社アイチ研修センターは、新株予約権および新株予約権付社債を発行しておりません。

－ 2 －

３．合併当事会社の概要（２０１９年３月３１日現在）

（１）商号
株式会社アイチコーポレーション

（存続会社）

株式会社アイチ研修センター

（消滅会社）

（２）本店所在地 埼玉県上尾市大字領家字山下 1152 番地の 10  埼玉県上尾市大字領家字山下 1152 番地の 10

（３）代表者の役職氏名 代表取締役社長  三浦 治 代表取締役社長  河合 章男

（４）事業内容 特殊自動車製造・販売 特殊自動車の技能講習および実技教習

（５）資本金 １０,４２５,３２５千円 ３０,０００千円

（６）設立年月日 １９６２年２月２日 １９９９年４月１日

（７）発行済株式数 ７９,４５３千株 ６００株

（８）決算期 ３月３１日 ３月３１日

（９）大株主および持株比率

株式会社豊田自動織機      52.2%

ＮＤＳ株式会社          2.7%

株式会社光通信        2.4%

日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社（信託口）  2.4%

日本マスタートラスト

信託銀行株式会社（信託口）  2.1%

CGML PB CLIENT

ACCOUNT/COLLATERAL          1.9%

いすゞ自動車株式会社       1.6%

アイチコーポレーション

従業員持株会              1.4%

東京海上日動

火災保険株式会社          1.1%

愛協会                   1.0%

株式会社アイチコーポレーション

100%

（10）直前事業年度の財政

状態および経営成績

（2019年 3月期）

  株式会社アイチコーポレーション

（連結）

株式会社アイチ研修センター

（単独）

純資産 ６５,２５４,８７７千円    ２０２,０８５千円

総資産 ８４,５６２,１７６千円    ２７５,０３３千円

１株当たり純資産     ８４０円６４銭  ３３６,８０８円４５銭

売上高 ６１,８３８,９５０千円      ３３０,６３０千円

営業利益  ７,０００,０７２千円         ６,１７０千円

経常利益  ７,３９３,２１０千円          ７,０４４千円

当期純利益  ５,５２５,０５５千円          ３,４５２千円

１株当たり当期純利益      ７１円１８銭   ５,７５４円０６銭

（注）当社は、2019年 3月 31日現在、自己株式 1,828,370株を保有していますが、上記の大株主より

除いています。

－ 3 －

４．合併後の状況

本合併による当社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金および決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

本合併による連結業績に与える影響は軽微であります。

以  上